
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 32 del 30/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ANALISI DEI FLUSSI AGENZIA DELLE 
ENTRATE CIG:  Z57836EAB

Il Redattore: Criscione Concetta 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
• per l’approvazione del conto consuntivo, entro il 30 aprile di ogni anno, le amministrazioni 

locali devono effettuare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, verificando, 
analiticamente  per  ciascuna  voce  e  importo,  le  relative  scadenze  e  la  ragione  del  
mantenimento,  rinvenibile  esclusivamente  nell’esigibilità  dell’obbligazione  che,  
giuridicamente perfezionata, non sia stata ancora riscossa.

• l'unico criterio, dunque, da considerare per poter mantenere in bilancio un residuo attivo è 
l’esigibilità, con la conseguenza che possono essere conservate tra i residui attivi le entrate 
accertate come esigibili nell’esercizio di riferimento, e materialmente non ancora incassate, a 
condizione che ne sussistano tutti i presupposti per considerare possibile l’incameramento.

• Per ogni residuo, deve quindi procedersi con la relativa attività di verifica dell’effettiva, e 
non  solo  potenziale,  esigibilità,  alla  luce  dei  principi  della  competenza  finanziaria 
potenziata, di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, che individua, per ogni entrata e per 
ogni spesa, la scadenza, determinandone conseguentemente anche la relativa imputazione in 
bilancio

• I residui attivi inesigibili devono, anch’essi, essere eliminati definitivamente dal conto del
bilancio, e ciò in quanto, pur essendo assistiti da un’obbligazione giuridica, l’esecuzione del
relativo titolo di credito non porta al soddisfacimento dell’obbligazione;
Tenuto conto che con il D.L. n. 119/2018, convertito con modificazioni dalla  Legge n.  
136/2018 sono automaticamente annullati, entro il 31 dicembre 2018, i debiti residui fino a 
mille euro relativi ai singoli carichi affidati all’Agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 
al 31 dicembre 2010. L’ annullamento è disposto automaticamente (senza alcuna richiesta da 

Pagina 1/3



parte del contribuente) e riguarda il residuo del singolo carico, comprensivo di capitale,  
interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, calcolato al 24 ottobre 2018 (data di  
entrata in vigore del suddetto D.L.).
Dato atto che permane in capo all'ente impositore la responsabilità di vigilare sullo stato  
della riscossione dei ruoli a suo tempo affidato all'Agente della riscossione Equitalia, di  
analizzare l'andamento della riscossione al fine di una corretta contabilizzazione delle partite 
da incassare;
Atteso che  l'analisi  dello  stato  della  riscossione  e  soprattutto  sulla  solvibilità  delle   
posizioni in essere  è un'attività indispensabile, diretta a gestire efficientemente le entrate  
tributarie, in modo da assicurare sia miglioramenti gestionali, sia l'individuazione  dei  
residui attivi inesigibili che devono essere eliminati dal bilancio; 
Ritenuto, pertanto, trattandosi di attività prettamente informatica, opportuno e necessario 
acquisire  un  supporto  esterno  mediante  l'affidamento  di  un  incarico  di  prestazione  
professionale;
Tenuto conto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’art.  7  del  
D.lgs 165/2001:

- l’oggetto  della  prestazione  è  corrispondente  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 
all’Amministrazione competente e agli obiettivi indicati nel PEG;

- è stato preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane di cui 
dispone il settore; 

- la prestazione resa ha natura temporanea e altamente qualificata;
Dato atto che nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 
procedura per eseguire l'affidamento: “ la trattativa Diretta”. La stessa si configura come una 
modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico 
operatore economico,  che può essere avviata  da un'offerta a catalogo o da un soggetto  
generico di fornitura presente nella specifica categoria del bando; 
Considerato che in data 30/04/2019 con n. 902061 è stata avviata con la società MIT servizi 
srl con sede a Mirano CAP 30035 (VE) via Castellantico 18 la procedura per il servizio di 
analisi dei flussi agenzie delle entrate;
Tenuto conto,  altresì,  che oggetto della presente trattativa è la fornitura del servizio di  
analisi dei flussi scaricabili dal sito di Agenzia delle Entrate – Riscossione al fine di fornire 
all'Ente  una  reportistica  che  permetta  di  capire  a  che  punto  è  la  riscossione  dei  ruoli  
trasmessi  nel  corso  degli  anni  al  fine  di  individuare  le  cartelle  pagate  e  quelle  non  
pagate, nonché le cartelle con residuo fino 1000 euro conferiti dal 01/01/2000 al 31/12/2000 
per la quantificazione dell'importo da stralciare secondo il DL 119/2018;
Ritenuto di aggiudicare la trattativa diretta  n. 902061 favore della  società MIT servizi  srl  
con sede a Mirano CAP 30035 (VE) via Castellantico 18, per un importo di € 6.500,00 
oltre iVA per € 1.430,00  per un importo complessivo di € 7.930,00; 
Dato  atto che  con  riferimento  alla  suddetta  procedura  è  stato  rilasciato  

dall'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice CIG 
Z572836EAB;      

Rilevata la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  53  del  vigente  regolamento  di  
organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 

2017;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono integralmente riportate e trascritte 

1. Di conferire, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono richiamati, alla 

Pagina 2/3



ditta MIT SERVIZI  srl con sede a Mirano CAP 30035 (VE) via Castellantico 18 la 
fornitura del servizio di analisi dei flussi scaricabili dal sito di Agenzia delle Entrate 
– Riscossione;

2. Di corrispondere per l’attività di cui sopra l’importo complessivo di 6.500,00 oltre 
IVA per € 1.430,00  per un importo complessivo di € 7.930,00; 

3. di evidenziare che oggetto della fornitura è quanto stabilito nella trattativa diretta n. 
902061 assunta al prot. Generale n. 60776/2019;

4. di  impegnare la  somma  di  €  7.930,00  al  capitolo  1370  codici  bilancio  01.04-
1.03.02.03.999 bilancio 2019 peg 2019 scadenza 31/12/2019;

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000. 

Ragusa,  30/05/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

